
Página 08 Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 162 28 de Setembro de 2010

 
EXPEDIENTE

Prefeitura do
Municipio de Rolândia

Av. Presidente Bernardes, 809 - centro
CEP: 86.00-000 Rolândia PR

Telefone geral (43) 3255-8600 Fax 
geral: (43) 3255-8624 

e-mail: Secretaria Geral
pmrolandia@onda.com.br

Prefeitura Alerta
Para os donos de terrenos baldios, para que os 

mesmos mantenham os terrenos limpos. A falta de 
limpeza em terrenos baldios, pode gerar proble-
mas diversos em virtude do acúmulo do mato.

DECRETO Nº 6146/2010

SÚMULA: Abre Crédito Especial-Superávit Financeiro de recursos 
livres na quantia de R$ 16.200,00, para suprir despesas não constantes do 
orçamento vigente.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, por Lei especial a de   nº 
3.441/2010, conforme abaixo especificado:

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no corrente exercício 
financeiro um crédito especial, no valor de R$ 16.200,00 (Dezesseis 
mil e duzentos reais), para suprir despesas não constantes da Lei de 
Orçamento vigente, nº 3381 de 14 de dezembro de 2009, conforme  abaixo  
especificado:

Art. 2º - Como recursos para atendimento do crédito previsto no artigo 
anterior o valor de R$ 16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos reais), utilizar-
se-á os recursos provenientes de superávit financeiro apurado em Balanço 
Patrimonial de Exercício anterior na fonte de recursos: 03000.

ART 3º- Este decreto entra em vigor nesta data.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, aos 28 de Setembro de 2010.

JOHNNY LEHMANN
Prefeito Municipal

 
JOÃO CARLOS RODRIGUES GOMES

Secretário Municipal da Administração em Exercício

ADAUTO KAMIMURA
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO Nº 6147/2010

SÚMULA: Abre Crédito Especial – Anulação de dotação na quantia de R$ 
330.000,00, para suprir despesas não constantes do orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROLÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas, por Lei especial 
a de                nº 3.441/2010, conforme abaixo especificado:

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no corrente exercício 
financeiro um crédito especial, no valor de R$ 330.000,00 (Trezentos e 
trinta mil reais), para suprir despesas não constantes da Lei de Orçamento 
vigente, nº 3381 de 14 de dezembro  de  2009,  conforme  abaixo  
especificado:

09 – SECRETARIA MINICIPAL DE SAÚDE 
02 – Fundo Municipal de Saúde

Art. 2º - Como recursos para atendimento do crédito previsto no 
artigo anterior o valor de    R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil 
reais), fica cancelada parcial ou total as dotações constantes do 
orçamento vigente, conforme Lei n° 3381 de 14 de dezembro de 
2009, como abaixo especificado:

09 – SECRETARIA MINICIPAL DE SAÚDE 
02 – Fundo Municipal de Saúde

ART 3º- Este decreto entra em vigor nesta data.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO 
DO PARANÁ, aos 28 de Setembro de 2010.

JOHNNY LEHMANN
Prefeito Municipal

 
JOÃO CARLOS RODRIGUES GOMES

Secretário Municipal da Administração em Exercício

ADAUTO KAMIMURA
Secretário Municipal de Fazenda 

BANCO SOCIAL
O Banco Social, programa criado pelo Governo do 

Estado do Paraná, vinculado na Secretaria de Estado do 
Trabalho, Emprego e Programa Social e tendo como par-
ceiros a Agência de Fomento, o Sebrae e a prefeitura, retornou 
suas atividades na cidade de Rolândia.

O objetivo desse programa é atender os micros e pequenos 
empreendedores, sejam eles formais ou informais, que necessitam 
de capital de giro e investimento fixo para expansão, consolidação 
de seus empreendimentos ou para quem está iniciando uma atividade 
empreendedora. Mais informações na Agência do Trabalhador 
pelo fone (43) 3255-1118.

Boa Convivência
  Um dos aspectos mais importantes quando falamos em sucesso 
é a boa convivência. Num mercado competitivo e acirrado 
é difícil acertar no convívio com os demais principalmente 
quando sabemos que todos almejam subir na carreira.
Existem alguns pontos interessantes sobre isso que podemos 
destrinchar: 

1) Todos querem subir porém não é preciso ser grosseiro ou 
se sentir superior aos demais e isso acontece com muitos 
profissionais quando estão bem cotados com o chefe. É preciso 
lembrar que as coisas mudam e se hoje estamos numa certa 
posição amanhã pode não ser assim.
2) Bajulação para com os chefes é algo que pega muito mal 
perante os colegas de trabalho e acaba transformando o 
ambiente de trabalho. É importante se dar bem com o chefe, 
claro que sim! mas é preciso comedimento diante dos outros 
porque pode ser mal interpretado e acabar prejudicando.
3) Competência em primeiro lugar. Hoje, mais do que nunca é a 
competência que é valorizada. As empresas querem resultados 
cada vez melhores de suas equipes e é isso que vai ser analisado 
para uma promoção, um aumento ou qualquer outra ajuda 
na escalada rumo ao sucesso. Ser competente  sem passar 
por cima dos outros é um desafio enorme nas organizações 
e para ser competente precisamos de pessoas competentes 
trabalhando conosco por isso é preciso se dar bem com todos 
da equipe. Conseguimos muito mais resultados tratando bem 
do que tratando mal. 
4)Evite a falsidade. Existem pessoas que são muito falsas. 
Usam um discurso para cada colega de trabalho, outro para o 
chefe, outro para o cliente e por aí vai. Essas pessoas acabam 
descobertas com a convivência diária e o que acontece? 
Ninguém confia mais. Aí é um grande passo para o fim da 
carreira.
5)Coloque-se no lugar do outro. Quer se dar bem com todos? 
Procure se colocar no lugar das  pessoas. Você vai entender 
muitos comportamentos, muitas falhas que ocorrem, muitos 
conflitos.. é colocando-se no lugar do outro que você vai 
encontrar a compreensão que necessita para ter uma boa 
convivência.   Pense nisso !! 



Página 02 Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 162 28 de Setembro de 2010 Página 07Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 16228 de Setembro de 2010

e-mail
 Secretaria Geral: 

secretariageral@rolandia.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2010

Ref. Pregão Presencial nº 083/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções Senhor João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, 
resolve registrar o preço da empresa BIOLÓGICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Rua Professora Zelda C. Cursi Mastriani, nº 265-A, 
Pqw. São Francisco, na cidade de Cambe – PR, cadastrada no CNPJ/MF 
nº 06.175.908/0001-12, representada pelo Senhor Luis Carlos dos Santos, 
brasileiro, solteiro, sócio gerente, residente na Rua Professora Mariana 
Silvério Muniz, nº 446, Pq. São Francisco, na cidade de Cambe - PR, 
portador do RG nº 3.586.891-7 SSP/PR e do CPF/MF nº 325.440.519-34, 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº 083/2010, 
devidamente homologado pelo Município em 25/08/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços o 
valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se o valor 
total estimado de R$ 8.756,00 (oito mil setecentos e cinqüenta e seis reais) 
a ser pago em até 30 (trinta) dias posterior ao recebimento da fatura após a 
prestação de serviços conforme emissão de autorização de fornecimento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 72 (setenta e duas) horas, a partir 
da Autorização de Fornecimento, emitida pela Secretaria competente e o 
prazo de vigência da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 25 de agosto de 
2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2010

Ref. Pregão Presencial nº 092/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes 
- 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  
resolve registrar os preços da empresa, MEGA PAPER PAPELARIA 
E INFORMÁTICA,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.583.449/0001-31, 
estabelecida à Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 60, centro, na cidade de 
Cornélio Procópio - PR, CEP 86.300-000, neste ato legalmente representada 
pelo Sr. José Silvio Fachine, brasileiro, casado, empresário, portador do RG 
nº 35.665.323-7 SSP/SP e do CPF/MF nº 367.544.399-04, residente à Rua 
Quintino Bocaiuva, nº 709, centro, na cidade de Cornélio Procópio - PR, 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para 
eventual fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela 
abaixo, conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº 
092/2010, devidamente homologado pelo Município em 20/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços 
o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se 
o valor total estimado de R$ 24.782,55 (vinte e quatro mil setecentos e 
oitenta e dois reais e cinqüenta e cinco centavos) a ser pago em até 30 
dias posterior ao recebimento da fatura após o recebimento dos produtos, 
conforme emissão de autorização de fornecimento, por intermédio da 
tesouraria do município, mediante depósito em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 02 (dois) dias úteis após 
a emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da 
presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 20 de 
setembro de 2010. 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2010

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de 
limpeza.

Tipo: Menor Preço por Item.

Preço Máximo Total Admitido: R$ 587.772,02

Data de Abertura e início da Sessão de Lances: 08/10/2010 às 08:30 h.

Disponibilidade do Edital e Informações: Av. Presidente Bernardes, n° 
809 – Secretaria de Compras e Licitações, Rolândia - Pr, no horário das 
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:30 h, através do site: www.rolandia.pr.gov.
br ou e-mail: licitacao@rolandia.pr.gov.br.

Rolândia, 27 de setembro de 2010.

José Tkaczuk Junior
Secretário de Compras, Licitações e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2010

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.

Tipo: Menor Preço por Item.

Preço Máximo Admitido: R$ 4.237,40.

Data de Abertura e início da Sessão de Lances: 13/10/2010 às 09:00 h.

Disponibilidade do Edital e Informações: Av. Presidente Bernardes, n° 
809 – Secretaria de Compras e Licitações, Rolândia - Pr, no horário das 
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:30 h, através do site: www.rolandia.pr.gov.
br ou e-mail: licitacao@rolandia.pr.gov.br.

Rolândia, 27 de setembro de 2010.

José Tkaczuk Junior
Secretário de Compras, Licitações e Patrimônio

TERMO DE REVOGAÇÃO

Pregão n° 094/2010

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais 
de limpeza.

A presente licitação foi instaurada com o objetivo de registrar 
preços para eventual aquisição de materiais de limpeza conforme 
acima exposto.

Sucede que, após o início do procedimento licitatório, ocorreu 
uma série de problemas, conforme ofício n° 236/2010 da Secretaria 
de Compras, Licitações e Patrimônio, e em virtude da necessidade 
de respeitar os princípios constitucionais contidos no art.37 da 
Constituição Federal, quais sejam, legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência; assim sendo dado que 
se mostra inoportuna e inconveniente a contratação do objeto 
especificado supralicitado, decido REVOGAR a presente licitação, 
o que faço com fulcro na prerrogativa contida na primeira parte 
do Art. 49 da Lei nº 8.666/93.
                       
                             Dê-se ciência aos interessados.

Rolândia, 27 de setembro de 2010.

JOHNNY LEHMANN
PREFEITO MUNICIPAL

www.rolandia.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2010

Ref. Pregão Presencial nº 097/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-
53, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, 
Centro, resolve registrar os preços da empresa, DANIELA DE SOUZA 
RESTAURANTE - ME,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.346.876/0001-00, 
estabelecida à Av. Romário Martins, nº 90, centro, na cidade de Rolândia – PR, 
CEP 86.600-000, neste ato legalmente representada pelo Sr. FABRICIO 
KAZUO SHIROMA, brasileiro, divorciado, comerciante, portador do 
RG nº 7.378.332-1 SSP/PR e do CPF nº 006.379.829-83, residente à Rua 
Marechal Deodoro da Fonseca, S/N, Vila Operaria, na cidade de Rolândia 
- PR, mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para 
eventual fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela 
abaixo, conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº 
097/2010, devidamente homologado pelo Município em 27/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO
O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços 
o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se 
o valor total estimado de R$ 5.868,00 (cinco mil oitocentos e sessenta e 
oito reais) a ser pago em até 30 (trinta) dias posterior ao recebimento da 
fatura após o recebimento dos produtos, conforme emissão de autorização 
de fornecimento, por intermédio da tesouraria do município, mediante 
depósito em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA
O prazo de entrega do produto será imediato após a emissão da autorização 
de fornecimento e o prazo de vigência da presente ata de registro de preços 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura deste instrumento 
pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 27 de setembro 
de 2010. 

PRIMEIRO ADITIVO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2010

Ref. Pregão Presencial nº 028/2010

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de utensílios 
domésticos.

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes 
- 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, 
resolve registrar os preços da empresa, CONFEITARIA AGRIDOCE 
ROLÂNDIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.250.130/0001-57, estabelecida 
à Rua Santos Dumont, nº 437, centro, na cidade de Rolândia - PR, neste 
ato legalmente representada pela Sra. ELIS REGINA BALBINO TONO, 
brasileira, casada, comerciante, portadora do RG nº 16.257.068 SSP/SP, e 
do CPF nº 056.923.118-36, residente à Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 
nº 193, na cidade de Rolândia - PR, mediante a observância das seguintes 
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO – Fica aditiva a vigência 
por mais 6 (seis) meses, a contar de seu vencimento em 06/10/2010 até 
06/04/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA CONCORDÂNCIA - Permanecem em 
vigor as demais cláusulas da ata, desde que não contrariem o estabelecido 
neste termo aditivo.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, 
em duas (2) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, 
para que a mesma surta os seus devidos e legais efeitos; obrigando-se por 
si e sucessores, o que dão por bom, firme e valioso.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, aos 27 de setembro de 2010.

MUNICIPIO DE ROLÂNDIA 

CONFEITARIA AGRIDOCE ROLÂNDIA LTDA

TESTEMUNHAS:

Nome: José Tkaczuk Junior   Nome: Marco Antonio Dos Santos
RG n. 2.238.306-0–SSP-Pr       RG n. 5.687.009-1 –SSP-Pr

DECRETO Nº 6144/2010

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em 
especial, a Lei Municipal nº 2.946/2002,

D E C R E T A:

Art. 1º    Fica declarado como Área Municipal de Proteção Ambiental 
uma parte ideal de 1.550,00m2, sendo 375,00 m2 de reflorestamento e 
1175,00m2 de mata nativa, do Lote de Terras nº 101/101-A/102/102-
A/103/104-A-REM-REM-F, com área total de 2.408,58m2, denominado 
“REFÚGIO PEROBA ROSA”, localizado na Rua Leonardo Ferelle, 
s/nº, nesta cidade, cadastrado junto ao Departamento de Tributação sob 
nº 1.02.895.0265.001-0.
Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO 
DO PARANÁ, aos 23 de Setembro de 2010.

JOHNNY LEHMANN
                                 Prefeito Municipal 

JOÃO CARLOS RODRIGUES GOMES
Secretário Municipal da Administração em Exercício

ADAUTO KAMIMURA

Secretário Municipal de Finanças

Obs: Republicado por erro de digitação.

Estamos com fome de amor

Uma vez Renato Russo disse com uma sabedoria ímpar: “Digam o que 
disserem, o mal do século é a solidão”. Pretensiosamente digo que assino 
embaixo sem dúvida alguma. Parem pra notar, os sinais estão batendo em 
nossa cara todos os dias.
Baladas recheadas de garotas lindas, com roupas cada vez mais micros e 
transparentes, danças e poses em closes ginecológicos, chegam sozinhas. 
E saem sozinhas. Empresários, advogados, engenheiros que estudaram, 
trabalharam, alcançaram sucesso profissional e, sozinhos.
Tem mulher contratando homem para dançar com elas em bailes, os 
novíssimos “personal dance”, incrível. E não é só sexo não, se fosse, era 
resolvido fácil, alguém duvida?
Estamos é com carência de passear de mãos dadas, dar e receber carinho 
sem necessariamente ter que depois mostrar performances dignas de um 
atleta olímpico, fazer um jantar pra quem você gosta e depois saber que vão 
“apenas” dormir abraçados, sabe, essas coisas simples que perdemos nessa 
marcha de uma evolução cega. Pode fazer tudo, desde que não interrompa a 
carreira, a produção. Tornamos-nos máquinas e agora estamos desesperados 
por não saber como voltar a “sentir”, só isso, algo tão simples que a cada 
dia fica tão distante de nós.
Quem duvida do que estou dizendo, dá uma olhada no site de relacionamentos 
Orkut, o número que comunidades como: “Quero um amor pra vida toda!”, 
“Eu sou pra casar!” até a desesperançada “Nasci pra ser sozinho!”. Arnaldo 
Jabor Unindo milhares, ou melhor, milhões de solitários em meio a uma 
multidão de rostos cada vez mais estranhos, plásticos, quase etéreos e 
inacessíveis. Vivemos cada vez mais tempo, retardamos o envelhecimento 
e estamos a cada dia mais belos e mais sozinhos. Sei que estou parecendo o 
solteirão infeliz, mas pelo contrário, pra chegar a escrever essas bobagens 
(mais que verdadeiras) é preciso encarar os fantasmas de frente e aceitar 
essa verdade de cara limpa. Todo mundo quer ter alguém ao seu lado, mas 
hoje em dia é feio, démodé, brega. Alô gente! Felicidade, amor, todas essas 
emoções nos fazem parecer ridículos, abobalhados, e daí? Seja ridículo, não 
seja frustrado, “pague mico”, saia gritando e falando bobagens, você vai 
descobrir mais cedo ou mais tarde que o tempo pra ser feliz é curto, e cada 
instante que vai embora não volta. Mais (estou muito brega!), aquela pessoa 
que passou hoje por você na rua, talvez nunca mais volte a vê-la, quem sabe 
ali estivesse a oportunidade de um sorriso a dois.
Quem disse que ser adulto é ser ranzinza? Um ditado tibetano diz que se 
um problema é grande demais, não pense nele e se ele é pequeno demais, 
pra quê pensar nele. Dá pra ser um homem de negócios e tomar iogurte 
com o dedo ou uma advogada de sucesso que adora rir de si mesma por 
ser estabanada; o que realmente não dá é continuarmos achando que 
viver é out, que o vento não pode desmanchar o nosso cabelo ou que 
eu não posso me aventurar a dizer pra alguém: “vamos ter bons e maus 
momentos e uma hora ou outra, um dos dois ou quem sabe os dois, vão 
querer pular fora, mas se eu não pedir que fique comigo, tenho certeza de 
que vou me arrepender pelo resto da vida”.

Antes idiota que infeliz!

Motivação Não é Pressão! 
Motivação é tudo aquilo que você não tem e satisfação é o que você já conseguiu. Sutil diferença que 
muda tudo. Peter Drucker, o grande guru da Administração disse que administrar é fazer as coisas 
da maneira certa e liderar é fazer as coisas certas. Você não poderá motivar os outros se não estiver 
fazendo a coisa certa.       
Não adianta correr de um lado para o outro pensando que há tarefas demais a executar... A verdade é 
que só há uma coisa a fazer a cada momento. Esta deve ser a concentração de suas atitudes e ações.  
Um empresário de sucesso me disse que mesmo em momentos em que esteve mais ocupado, só 
conseguiu fazer uma coisa por vez, apesar de estressado pressionar os outros a pensar em dez coisas 
ao mesmo tempo.
Ninguém tem o direito de ensinar aquilo que não faz. Você pode até não pegar na “massa”, mas tem 
que entender da “massa”.  
Quando se realiza mais de uma tarefa ao mesmo tempo, acaba-se gerando adrenalina e ansiedade. O 
líder que age assim acaba afastando as pessoas. Não vejo felicidade nisso!  
A maior fonte de estresse no local de trabalho é o processo de tentar lidar ao mesmo tempo muitas 
ideias, possibilidades, preocupações e não fechar com nenhuma. Nem mesmo Einstein foi assim.  
Motivação não é pressão... Mas também não é satisfação. O sucesso está no equilíbrio de seus 
pensamentos na ação, nas atitudes e na vontade de ser feliz!  Gilclér Regina



Página 06 Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 162 28 de Setembro de 2010 Página 03Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 16228 de Setembro de 2010

Esta publicação 
encontra-se 

a disposição no endereço
www.rolandia.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2010

Ref. Pregão Presencial nº 092/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente 
Bernardes  - 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, 
neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em 
pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. João Ernesto Johnny 
Lehmann, portador da Cédula de Identidade RG nº 414.312-4, e do 
CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente e domiciliado nesta cidade, 
à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  resolve registrar os preços da 
empresa, K&K PAPELARIA E INFORMATICA LTDA,  inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 06.064.658/0001-43, estabelecida à Rua Nicolau 
Scheffer, nº 131, bairro Sta. Catarina, na cidade de Curitiba – PR, CEP 
82.640-390, neste ato legalmente representada pelo Sr. Rafael Chigueo 
Kimura, brasileiro, casado, sócio-administrador, portador do RG nº 
5.530.340-1 SSP/PR e do CPF nº 859.661.349-87, residente à Rua 
Coronel José Carvalho de Oliveira, nº 1.481, na cidade de Curitiba 
- PR, mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para 
eventual fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme 
tabela abaixo, conforme documentação levada a efeito pelo Pregão 
Presencial nº 092/2010, devidamente homologado pelo Município 
em 20/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de 
Preços o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, 
perfazendo-se o valor total estimado de R$ 41.044,87 (quarenta e 
um mil quarenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) a ser pago 
em até 30 dias posterior ao recebimento da fatura após o recebimento 
dos produtos, conforme emissão de autorização de fornecimento, 
por intermédio da tesouraria do município, mediante depósito em 
conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 02 (dois) dias úteis após 
a emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da 
presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados 
a partir da assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 20 de 
setembro de 2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2010

Ref. Pregão Presencial nº 092/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente 
e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  resolve 
registrar os preços da empresa, INK-BLUE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA, cadastrada no CNPJ/MF nº 07.124.725/0001-30, 
estabelecida à Rua Cesar de Oliveira Bertin, nº 265, Jd. San Fernando, na 
cidade de Londrina – PR, CEP 86.040-650, neste ato legalmente representada 
pela Sra. Neide de Campos GAvA, brasileira, comerciante, casada, RG nº 
1.067.179-5 – SSP-PR, CPF/MF nº 205.681.269-04, residente à Rua Cesar 
de Oliveira Bertin, nº 265, Jd. San Fernando, na cidade de Londrina – PR., 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº 092/2010, 
devidamente homologado pelo Município em 20/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO
O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços 
o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se o 
valor total estimado de R$ 55.101,74 (cinqüenta e cinco mil cento e um 
reais e setenta e quatro centavos) a ser pago em até 30 dias posterior ao 
recebimento da fatura após o recebimento dos produtos, conforme emissão 
de autorização de fornecimento, por intermédio da tesouraria do município, 
mediante depósito em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA
O prazo de entrega do produto será de até 02 (dois) dias úteis após a emissão 
da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da presente ata de 
registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura 
deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 20 de setembro de 
2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2010

Ref. Pregão Presencial nº 093/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente 
e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  resolve 
registrar os preços da empresa, JS CLIMATIZACOES LTDA,  inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 11.292.635/0001-26, estabelecida à Rua Foz do Iguaçu, 
nº 20, Jd. Bancários, na cidade de Londrina – PR, CEP 86.061-000, neste 
ato legalmente representada pelo Sr. Lúcio Ferreira dos Santos, brasileiro, 
casado, Chefe do Depto. De Licitações, portador do RG nº 5.063.620-8 
SSP/PR e do CPF/MF nº 993.778.619-34, residente à Rua Distrito Federal, 
nº 98, Apto. 143, Ed. Vera Regina, Zona 02, na cidade de Maringá - PR, 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº0932010, 
devidamente homologado pelo Município em 21/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços o valor 
unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se o valor total 
estimado de R$ 14.450,00 (quatorze mil quatrocentos e cinqüenta reais) a ser 
pago em até 30 dias posterior ao recebimento da fatura após o recebimento dos 
produtos, conforme emissão de autorização de fornecimento, por intermédio 
da tesouraria do município, mediante depósito em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 10 (dez) dias corridos após a 
emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da presente ata 
de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura 
deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 21 de setembro de 
2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2010

Ref. Pregão Presencial nº 093/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  
resolve registrar os preços da empresa, SUPERATAC DISTRIBUIDORA 
LTDA,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.664.495/0001-28, estabelecida à 
Rua Professora Mariana S. Muniz, nº 446, Pq. São Francisco, na cidade 
de Cambe – PR, CEP 86.182-600, neste ato legalmente representada pelo 
Sr. MARCELO VINICIUS DE SOUZA NANTES, brasileiro, casado, 
sócio gerente, portador do RG nº 5.190.376-5 SSP/PR e do CPF/MF nº 
727.435.909-63, residente à Rua Professora C. Cursi Mastriani, nº 264-A, 
Pq. São Francisco, na cidade de Cambe - PR, mediante a observância das 
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº0932010, 
devidamente homologado pelo Município em 21/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de 
Preços o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, 
perfazendo-se o valor total estimado de R$ 4.689,00 (quatro mil 
seiscentos e oitenta e nove reais) a ser pago em até 30 dias posterior 
ao recebimento da fatura após o recebimento dos produtos, conforme 
emissão de autorização de fornecimento, por intermédio da tesouraria 
do município, mediante depósito em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 10 (dez) dias corridos após 
a emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da 
presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados 
a partir da assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA- FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 21 de 
setembro de 2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2010

Ref. Pregão Presencial nº 093/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-
53, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, 
Centro,  resolve registrar os preços da empresa, TOMBINI E NICKEL 
MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 
01.205.142/0001-58, estabelecida à Avenida Celso Garcia Cid, nº 356, 
centro, na cidade de Londrina – PR, CEP 86.010-490, neste ato legalmente 
representada pelo Sr. FERNANDO BERNARDI GIL, brasileiro, casado, 
gerente de vendas, portador do RG nº 7.886.824-4 SSP/PR e do CPF/MF nº 
044.491.369-69, residente à Avenida Celso Garcia Cid, nº 356, sobreloja, 
na cidade de Londrina - PR, mediante a observância das seguintes cláusulas 
e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº0932010, 
devidamente homologado pelo Município em 21/09/2010.

ATENÇÃO: 
BOLSA FAMÍLIA 

A secretaria de Assistência Social da Prefei-
tura de Rolândia, por meio da gestão do Bolsa 
Família, convoca as mães e filhos beneficiários 
do Programa Bolsa Família, que ainda não 
tenham feito a Pesagem no 2º semestre.

Vocês devem comparecer ao Posto de saúde 
mais próximo de sua casa até o dia 08 de outu-
bro. O acompanhamento é obrigatório e o não 
comparecimento implicará em bloqueio e até 
mesmo o cancelamento do benefício.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços 
o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se 
o valor total estimado de R$ 3.479,00 (três mil quatrocentos e setenta e 
nove reais) a ser pago em até 30 dias posterior ao recebimento da fatura 
após o recebimento dos produtos, conforme emissão de autorização de 
fornecimento, por intermédio da tesouraria do município, mediante depósito 
em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 10 (dez) dias corridos após a 
emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da presente 
ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 21 de setembro 
de 2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2010

Ref. Pregão Presencial nº 093/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-
53, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, 
Centro,  resolve registrar os preços da empresa, vINICIUS DO AMARAL 
ROLANDIA,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.855.152/0001-88, 
estabelecida à Rua Genésio Proni, nº 35, Jd. Alto da Boa Vista, na cidade 
de Rolândia – PR, CEP 86.600-000, neste ato legalmente representada pelo 
Sr. vINICIUS DO AMARAL, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG 
nº 8.435.931-9 SSP/PR e do CPF/MF nº 006.949.229-86, residente à Rua 
Genésio Proni, nº 35, Jd. Alto da Boa Vista, na cidade de Rolândia – PR, 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para 
eventual fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela 
abaixo, conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial 
nº0932010, devidamente homologado pelo Município em 21/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços 
o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se 
o valor total estimado de R$ 4.777,00 (quatro mil setecentos e setenta e 
sete reais) a ser pago em até 30 dias posterior ao recebimento da fatura 
após o recebimento dos produtos, conforme emissão de autorização de 
fornecimento, por intermédio da tesouraria do município, mediante depósito 
em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA
O prazo de entrega do produto será de até 10 (dez) dias corridos após a 
emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da presente 
ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 21 de setembro 
de 2010. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a Dispensa de Licitação nº 016/2010, para eficácia do ato, 
nos termos do Artigo 26 da Lei N.º 8.666/93, de acordo com Aviso de 
Dispensa e as seguintes condições: 

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.

Objeto: Projeto de atividades sócio educativas, que trabalham 
ludicamente o comportamento, disciplina e auto-estima.

Valor Total: R$14.000,00 (quatorze mil reais).
Favorecido: SOAME – SOCIEDADE AMBIENTAL, CULTURAL E 
EDUCACIONAL

Fundamento: Artigo 24, Inciso X da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Rolândia, 24 de setembro de 2010.

JOHNNY LEHMANN
PREFEITO MUNICIPAL



Página 04 Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 162 28 de Setembro de 2010 Página 05Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 16228  de Setembro de 2010

Prefeitura do 
Município de Rolândia
Av. Presidente Bernardes, 809

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2010

Ref. Pregão Presencial nº 092/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente 
e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  resolve 
registrar os preços da empresa, RAAB & ROCHA LTDA, cadastrada no 
CNPJ/MF nº 78.779.949/0001-29, estabelecida à Rua Monteiro Lobato, 
nº 177, Centro, na cidade de Rolândia – PR, CEP 86.600-000, neste ato 
legalmente representada pela Sra. Estefania Raab Iten, solteira, empresária, 
residente na Rua Marechal Deodoro da Fonseca , nº 686, na cidade de Rolândia-
PR, portadora do RG nº 1.480.290  SSP/PR e do CPF/MF nº 144.263.319-00, 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº 092/2010, 
devidamente homologado pelo Município em 20/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO
O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços o 
valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se o valor 
total estimado de R R$ 23.549,33 (vinte e três mil quinhentos e quarenta 
e nove reais e trinta e três centavos) a ser pago em até 30 dias posterior ao 
recebimento da fatura após o recebimento dos produtos, conforme emissão 
de autorização de fornecimento, por intermédio da tesouraria do município, 
mediante depósito em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA
O prazo de entrega do produto será de até 02 (dois) dias úteis após a emissão 
da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da presente ata de 
registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura 
deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 20 de setembro 
de 2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2010

Ref. Pregão Presencial nº 093/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente 
e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  resolve 
registrar os preços da empresa, A.PAZINATO MARINGÁ ME,  inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 04.352.905/0001-81, estabelecida à Rua Diogo Zuliani, 
nº 249, Jd. Alvorada, na cidade de Maringá – PR, CEP 87.033-030, neste 
ato legalmente representada pelo Sr. Antonio Pazinato, brasileiro, casado, 
empresário, portador do RG nº 3.271.840-0 SSP/PR e do CPF/MF nº 
440.681.749-20, residente à Rua Dona Leonor de Held, nº 251, Jd. Alvorada, 
na cidade de Maringá - PR, mediante a observância das seguintes cláusulas 
e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº0932010, 
devidamente homologado pelo Município em 21/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de 
Preços o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, 
perfazendo-se o valor total estimado de R$ 38.101,00 (trinta e 
oito mil cento e um reais) a ser pago em até 30 dias posterior ao 
recebimento da fatura após o recebimento dos produtos, conforme 
emissão de autorização de fornecimento, por intermédio da tesouraria 
do município, mediante depósito em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 10 (dez) dias corridos após 
a emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da 
presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados 
a partir da assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 21 de 
setembro de 2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2010

Ref. Pregão Presencial nº 093/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, 
Centro,  resolve registrar os preços da empresa, ABIBE COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.459.292/0001-
74, estabelecida à Rua Uirapuru, nº 1.620,  Centro, na cidade de Arapongas 
– PR, CEP 86.701-010, neste ato legalmente representada pelo Sr. Julio 
Fernando  de Gouveia, casado, do comércio, portador do RG nº 4.461.897-4 
SSP/PR e do CPF nº 577.863.809-49, residente à Rua Uirapuru, nº 1.226,  
Centro, na cidade de Arapongas - PR, mediante a observância das seguintes 
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para 
eventual fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela 
abaixo, conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial 
nº0932010, devidamente homologado pelo Município em 21/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de 
Preços o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, 
perfazendo-se o valor total estimado de R$ 22.334,00 (vinte e 
dois mil trezentos e trinta e quatro reais) a ser pago em até 30 
dias posterior ao recebimento da fatura após o recebimento dos 
produtos, conforme emissão de autorização de fornecimento, 
por intermédio da tesouraria do município, mediante depósito 
em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 10 (dez) dias corridos após 
a emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da 
presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados 
a partir da assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 21 de 
setembro de 2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2010

Ref. Pregão Presencial nº 093/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente 
e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  resolve 
registrar os preços da empresa, ERALDO B. DE OLIvEIRA E CIA 
LTDA,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.716.284/0001-19, estabelecida 
à Rua Presidente Tancredo de Almeida Neves, nº 161, centro, na cidade 
de Itambé – PR, CEP 87.175-000, neste ato legalmente representada pelo 
Sr. Reinaldo Carlos Bueno, brasileiro, casado, representante comercial, 
portador do RG nº 4.543.256-4 SSP/PR e do CPF/MF nº 601.234.519-49, 
residente à Rua Vitor Meireles, nº 133, na cidade de Maringá - PR, mediante 
a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº0932010, 
devidamente homologado pelo Município em 21/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços o 
valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se o valor 
total estimado de R$ 17.045,00 (dezessete mil e quarenta e cinco reais) a ser 
pago em até 30 dias posterior ao recebimento da fatura após o recebimento dos 
produtos, conforme emissão de autorização de fornecimento, por intermédio 
da tesouraria do município, mediante depósito em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 10 (dez) dias corridos após a 
emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da presente 
ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 21 de setembro 
de 2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/2010

Ref. Pregão Presencial nº 093/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente 
e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  resolve 
registrar os preços da empresa, GDC DA SILvA COSTA,  inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 09.721.729/0001-21, estabelecida à Rua Francelho, nº 
72, Vila Nova, na cidade de Arapongas – PR, CEP 86.707-040, neste ato 
legalmente representada pelo Sr. Guilherme Delmonico Cestari da Silva 
Costa, brasileiro, solteiro, comerciante, portador do RG nº 9.924.919-6 
SSP/PR e do CPF/MF nº 056.022.859-70, residente à Rua Francelho, nº 
72, Vila Nova, na cidade de Arapongas – PR, mediante a observância das 
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº0932010, 
devidamente homologado pelo Município em 21/09/2010.

Rolandense! 
Atualizem seu endereço!

Se você comprou, transferiu ou alugou algum imóvel e ainda não alterou 
o cadastro na prefeitura, faça isso o quanto antes. Atualize o endereço e 
evite transtornos e problemas com o IPTU 2011.
A distribuição dos carnês de IPTU depende de um cadastro atualizado. 
Participe você também! Procure o setor de cadastro e tributação da Pre-
feitura de Rolândia e saiba mais.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços 
o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se 
o valor total estimado de R$ 6.461,00 (seis mil quatrocentos e sessenta 
e um reais) a ser pago em até 30 dias posterior ao recebimento da fatura 
após o recebimento dos produtos, conforme emissão de autorização de 
fornecimento, por intermédio da tesouraria do município, mediante depósito 
em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 10 (dez) dias corridos após a 
emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da presente ata 
de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura 
deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 21 de setembro 
de 2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2010

Ref. Pregão Presencial nº 093/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. João Ernesto Johnny Lehmann, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente 
e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro,  resolve 
registrar os preços da empresa, INK-BLUE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA, cadastrada no CNPJ/MF nº 07.124.725/0001-30, 
estabelecida à Rua Cesar de Oliveira Bertin, nº 265, Jd. San Fernando, na 
cidade de Londrina – PR, CEP 86.040-650, neste ato legalmente representada 
pela Sra. Neide de Campos Gava, brasileira, comerciante, casada, RG nº 
1.067.179-5 – SSP-PR, CPF/MF nº 205.681.269-04, residente à Rua Cesar 
de Oliveira Bertin, nº 265, Jd. San Fernando, na cidade de Londrina – PR., 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº0932010, 
devidamente homologado pelo Município em 21/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços 
o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se 
o valor total estimado de R$ 15.156,00 (quinze mil cento e cinqüenta e 
seis reais) a ser pago em até 30 dias posterior ao recebimento da fatura 
após o recebimento dos produtos, conforme emissão de autorização de 
fornecimento, por intermédio da tesouraria do município, mediante depósito 
em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA
O prazo de entrega do produto será de até 10 (dez) dias corridos após a 
emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da presente 
ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 21 de setembro 
de 2010. 


